Ц
ен
а
35
 к
ой
.
Н

6. Каждый лист стекла должен иметь прямоугольную
форму.
Наименование Условное обозначение
Стекло полированное зеркальное . .
Стекло полированное транспортное.
Стекло полированное строительное .
ПЗ
ПТ
ПС
Внесен Министерством
промышленности
строительных материалов
СССР
Утвержден Управлением
по стандартизации
27/V1I 1954 г.
Срок введения
1/1 1955 г.
Переиздание. Май 1955 г.
Пе
ре
пе
ча
тк
а
во
сп
ре
щ
ен
а
энергоаудит зданий
Стр. 2
ГОСТ 7132—54 Стекло полированное листовое
Отклонение от прямого угла (косоугольность) допускается
в пределах допусков по размерам длины и ширины.
п. ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
7. Стекло должно быть равномерно отожжено. Напряже­
ния в стекле, измеряемые величиной двойного лучепреломле­
ния, не должны превышать 10 ммк/см из расчета на 1 мм
толщины стекла.
8. Стекло должно быть химически стойким и при испыта­
нии на щелочеустойчивость (п. 24) потеря его в весе не
должна превышать, указанной в п. 12 ГОСТ 111—54.
9. Светопропускание стекла должно быть не менее 84%1 (в
пересчете на 1 см толщины).
10. По показателям внешнего вида стекло должно соответ­
ствовать требованиям, указанным в табл. 2.
11. Размеры пузырей, мошки, инородных включений, узло­
вой свили указываются по наибольшему измерению.
12. Полем прямоугольного листа считается расположенный
в середине листа эллипс, большая ось которого равна 3/4
длины листа, а меньшая ось—3/4 ширины листа, остальная
часть считается краем листа.
III. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ И МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ
13. Готовая продукция должна быть принята отделом тех­
нического контроля (ОТК) завода-поставщика.
Завод-поставщик должен гарантировать соответствие всего
выпускаемого стекла требованиям настоящего стандарта.
14. Для определения двойного лучепреломления в стекле
(п. 7) завод-поставщик должен производить контрольные ис­
пытания полированного стекла методами, указанными в п. 23
настоящего стандарта.
Испытанию подвергают образцы стекла, отобранные ОТК
завода-поставщика из серийного производства в количестве
2 листов от каждого размера по толщине (не реже одного
раза в квартал).
Результаты испытаний завод-поставщик должен сообщать
потребителю по его требованию.
15. Размер партии устанавливается соглашением сторон.
16. Контрольная проверка качества стекла потребителем
должна производиться с соблюдением правила отбора образ­